
‘ 

1 
 

DOM nº 1536, ano 45, de 22 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 147/2023. 

 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº. 543/2009, de 30 de outubro de 2009, e 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 861/2021, de 
25 de agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema Municipal 
de Cultura do Município de Dona Inês, e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. ALTERAR a Portaria Municipal nº 191/2021, 

de 08 de junho de 2021, para REESTRUTURAR o Conselho 
Municipal de Cultura – CMC, do Município de Dona Inês, que 
passa a ter a seguinte organização e composição: 

 
I- Representações do Governo: 
a) Secretaria de Cultura e Turismo: 
1- Josenildo Fernandes da Silva (Titular) 

Cleber Paulo Ferreira (Suplente) 
 
2- Breno Luiz de Oliveira (Titular)  

Rejane Firmino (Suplente) 
 

b) Secretaria de Educação: 
Otacílio Antonio da Silva (Titular)  
Elizete Alves de Morais (Suplente) 
 

c) Setor de Comunicação:  
Anderson Esperidião da Silva (Titular)  
João Vitor de Oliveira Costa (Suplente) 
 

d) Secretaria Municipal de Infraestrutura e meio 
ambiente:  
Manoel Epitácio de Oliveira (Titular) 
Ana Elisa Alves (Suplente) 
 

e) Secretaria de Administração e Finanças:  
Weslen Cesar Santos Alcântara (Titular)  

Gabriel Victor Rodrigues de Sousa (Suplente) 

 

f) Secretaria Municipal de Assistência Social:  
Edson Felipe Pereira da Silva (Titular)  
Tânia Maria da Silva (Suplente) 
 

g) Gabinete do Prefeito: 
Clodoval Justino de Araújo Júnior (Titular)  
Maria José Paulino de Lima (Suplente) 
 

II- Representantes da Sociedade Civil 
Organizada: 

a) Representante das artes Cênicas: 
Adrya de Carvalho Lopes (Titular)  
Clovis Pedro da Silva (Suplente) 
 

b) Representante da literatura: 
Mariano Ferreira da Costa (Titular)  
José Guelmiro Borges (Suplente) 
 

c) Representante do artesanato: 
Maria das Graças Elias Teixeira (Titular) 
Emiliana Bento da Silva (Suplente) 
 

d) Representante de dança: 
Laércio Menezes Sousa (Titular) 
Adson Deivid Feliciano da Silva (Suplente) 
 

e) Representante de Música: 
Luiz Paulino de Andrade (Titular)  
Francisco Cunha Rodrigues (Suplente) 
 

f) Representante da cultura popular:  
Robson Ferreira da Silva (Titular) 
Josilene Barbosa da Silva (Suplente) 
 

g) Representante da Cultura Afrobrasileira: 
Bianca Cristina da Silva Gregório (Titular)  
Idaone Maria da Silva (Suplente) 
 

h) Representante de artes plásticas: 
Sergio Teófilo da Silva (Titular)  
José Elias Teixeira (Suplente) 

 
Art. 2º. Encerram-se, em consequência, os 

mandatos dos membros Titulares e Suplentes 



‘ 

2 
 

DOM nº 1536, ano 45, de 22 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

representantes do Governo e da Sociedade Civil Organizada 
do Conselho Municipal de Cultura - CMC, a seguir listados: 
Elisangela Alves de Morais Ferreira, Carlos Geraldo de 
Oliveira Sousa; Sergio Roberto Cabral de Alcântara, 
Raimunda Maria da Silva Cavalcante; Fabiana Natalia da 
Costa de Araújo Gomes; Marcio Delfino Campos; Joseilson 
Moreira de Araújo, Monica Ranchelle Ferreira de Lima; 
Francisco Luiz de Oliveira; João José de Santana, João 
Marcolino da Silva. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 22 de março de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº: 0002/2023 
Processo Nº: 0143/2023 
Registro CGM Nº: 23-00199-2 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Presidente da CPL para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇO, no dia 10 de abril de 2023 às 09:00 horas, tendo 
como objetivo: ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
PARA REALIZAR: A CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO 
MURO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL - JARDIM 
DA SAUDADE, LOCALIZADO NA ZONA URBANA DESTA 
CIDADE. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 22 de março de 2023. 

JOANA D'ARC DE LIMA FELICIO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0018/2023 
Processo Nº: 0077/2023 
Registro CGM Nº: 23-00144-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0018/2023, que objetiva: Contratação de 
mão de obra de pessoa física ou jurídica (MEI), para realizar 
tarefas, reparos, consertos, recuperação, ampliação, 
demolição, reforma e construção nos prédios da Assistência 
Social e Unidades Habitacionais de Interesse Social de Dona 
Inês/PB.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de JOSE BENTO DA SILVA 72594489468 
- R$ 24.200,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 22 de março de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0166/2023 
Processo Nº: 0152/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de impressão digital de Prontuários SUAS para os 
registros das informações do trabalho social com 
famílias realizado pelo Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS), de Dona Inês/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1536, ano 45, de 22 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0165/2023 
Processo Nº: 0179/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de confecção de cortina blackout para controle da 
luminosidade solar e da sensação térmica no refeitório 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
de Dona Inês/PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0167/2023 
Processo Nº: 0245/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS 
DESTINADAS AO ÔNIBUS WOLKSBUS, 15.190 DE 
PLACA OFB-6E26, PERTECENTE A ESTA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 

alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de março de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 4 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/03/2023 
Vigência 11/03/2023 A 09/06/2023 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0136/2022 
Processo Nº 0753/2021 
Registro CGM Nº 22-50163-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0008/2021 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 3 (TRÊS) SALAS 
NO SÍTIO SÃO LUIZ 
Vigência 18/03/2022 A 11/03/2023 
Valor Original 398.485,27 
Valor Acumulado 495.042,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/04/2023 
Vigência 15/04/2023 A 13/08/2023 
Valor 0,00 
 



‘ 

4 
 

DOM nº 1536, ano 45, de 22 de março de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0330/2022 
Processo Nº 0285/2022 
Registro CGM Nº 22-50395-1 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal  
TOMADA DE PREÇO N° 0003/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A CONSTRUÇÃO 
DE CRECHE MUNICIPAL COM CAPACIDADE PARA 100 
(CEM) CRIANÇAS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA 
PRIMEIRA INFÂNCIA QUE FOI INSTITUÍDO PELA LEI 
ESTADUAL Nº 12.141 E CONVÊNIO 0143/2022 
Vigência 15/08/2022 A 15/04/2023 
Valor Original 1.000.000,98 
Valor Acumulado 1.000.000,98 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 08/03/2023 
Vigência 08/03/2023 A 07/05/2023 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0380/2022 
Processo Nº 0489/2022 
Registro CGM Nº 22-50466-4 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
ARENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
Fundamento Legal  
TOMADA DE PREÇO N° 0005/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
INFANTIL LUIZA TEIXEIRA DA COSTA 
Vigência 09/11/2022 A 08/03/2023 
Valor Original 228.629,73 

Valor Acumulado 228.629,73 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


